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Resumé

Závěrečná bakalářská práce je věnována otázce úlohy ředitelky mateřské školy při

formování kultury školy a jejím možnostem v podmínkách současného školství. Zabývá se

kulturou školy a jejími faktory, které ovlivňuje nejvíce právě ředitelka školy, a které vedou

ke zvyšování úrovně a kvality práce pedagogů.

V teoretické části je kladen důraz na pochopení významu jednotlivých pojmů v oblasti

kultury školy, klima školy, řízení a vedení lidí, a také vztahů v mateřské škole, které

vytvářejí a rozvíjejí kvalitní společnost. Práce se dále zabývá výzkumným šetřením, které

zjišťuje orientaci v problematice kultury školy a současné využití znalostí v souvislosti

s řízením mateřské školy.
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Summary

Thesis deals with the role of the director of a kindergarten within shaping of the school

culture and with the potential of school culture in terms of contemporary education. Thesis

focuses on the factors which the director influences the most and which leads to increased

level of quality of teachers’ work.

In the theoretical part the emphasis is on understanding the concepts in the school culture,

school climate, management and leadership and also on relationships in kindergarten,

which create and develop a quality society. Further, the thesis concerns the research

investigation, which detects the orientation of the issue of school culture and current use of

knowledge in connection to the management of kindergarten.
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1 Úvod

V současné době se společnost rozvíjí a klade vysoké nároky na schopnosti organizací

uspět v konkurence schopném prostředí. V českém školství dochází k transformaci ve

smyslu evropské koncepce. Prioritou české vzdělávací politiky je přiblížit české školy

evropskému vzoru, vytvořit „učící se společnost“, která podpoří vyšší úroveň našeho

školství a zajistí růst jeho kvality. V tomto smyslu se stal významným fenoménem pojem

kultura školy.

O kultuře školy jako pojmu, je vypracováno mnoho studií, ale prozatím není stanovena

žádná univerzální definice tohoto pojmu. Z pohledu manažerů je pojem kultura organizace

vnímán jako jedna z měkkých technik pro dosažení cílů a naplnění vizí organizace.

Předpokládána je teorie, že nejméně leader organizace je klíčovým nositelem změn

a tvůrcem kultury organizace, a to při nejmenším ze své pozice veřejného zástupce

organizace - prezentátora.

Současná demokratická společnost klade vysoké nároky na potřebu se neustále vzdělávat

a rozvíjet konkurence schopné společenské prostředí a tyto své nároky uplatňuje u řídících

pracovníků.

Ředitelky mateřských škol, jako nadřízené a zaměstnavatelé pedagogů, které pracují

s dětmi předškolního věku, kdy se rozvíjí celková osobnost, základní návyky a vztah

k učení, by měly tyto nároky společnosti chápat jako zásadní. Učitelé jsou těmi, kteří

předávají a poskytují vzdělání. Práce pedagogů v předškolním vzdělávání je založena na

znalostech a schopnostech využít klíčové pedagogické dovednosti, které lze chápat jako

standard k tomu, aby předali dětem předškolního věku dostatečné kompetence pro vstup do

základního školství a zároveň praktické dovednosti pro celý vlastní budoucí život.

Ředitelky mateřských škol jsou ti zaměstnavatelé, kteří by měli u každé učitelky v naší

současné mateřské škole dosáhnout jejího maximálního rozvoje a profesního

i osobnostního růstu. V tomto smyslu jsou ředitelky mateřských škol jednoznačně lídry

a nositelé kultury školy a významným způsobem tuto kulturu škol ovlivňují. Jako

manažerky na svých školách jsou těmi, kdo usměrňují svými dovednostmi v oblasti řízení,

vedení lidí a dalšího vzdělávání všech zúčastněných další rozvoj a kvalitu organizace.

Působí na vzájemné vztahy a sociální procesy, které jsou vnímány v daném prostředí školy

ostatními učiteli, dalšími pracovníky, dětmi i veřejností jako klima školy a to pozitivní

nebo negativní.
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2 Pojem slova kultura

Pojem slova kultura je v odborné literatuře definován velmi mnohoznačně. Původní „colo“

respektive „colere“, pochází z latiny a primárně byl tento pojem spojován s obděláváním

půdy ( agri cultura). Později tomuto pojmu dal širší význam římský filozof Marcus Tullius

Cicero, který v Tuskulských hovorech (45 př. n. l.) označil filozofii kulturou ducha. Tím

položil základ koncepce kultury jako charakteristicky lidské vzdělanosti (Soukup, 2000).

Do oblasti managementu byl pojem kultura převzat z kulturní antropologie, sociologie

a také sociální psychologie, jak uvádějí někteří autoři odborných publikací (Lukášová,

Nový 2004).

Kultura označuje sdílené a naučené způsoby myšlení, cítění a chování, které se vyvíjí,

vzniká a utváří v důsledku přizpůsobení sociálních skupin vnějším podmínkám, vlivem

sociální interakce s jinými skupinami, lidmi a institucionálními činiteli. Nejdůležitějším

činitelem pro jedince je nebližší okolí, rodina, nejbližší sociální prostředí a celky, jichž se

člověk stává součástí v průběhu života (Lukášová, 2010).

V širším slova smyslu uvádí Hofstede (2007) kulturu jako „ mentální naprogramování“,

jehož zdroje vycházejí ze sociálního prostředí člověka. Podle toho jak se odlišují typy

a jednotlivá sociální prostředí, odlišují se i v nich osvojené mentální programy. Dále

Hofstede (2007, s. 14) blíže definuje kulturu jako “programování mysli, které odlišuje

příslušníky jedné skupiny nebo kategorie lidí od druhých.“

V knize Kultura školy příspěvek k výzkumu a rozvoji se kolektiv autorů snaží o sjednocení

a shrnutí názorů na pojem kultura školy vzhledem k různým aspektům manažerských

dovedností jako: „Kultura škol je vnitřním fenoménem, který je primárně vytvářen

a využíván v oblasti řízení a vztahu k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn

představ, přístupů a hodnot ve škole všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě

udržovaných.“ (Jakubíková, 2001)

Kultura je abstraktní pojem, který existuje v každém jednotlivci a to v podobě jeho

přijatých a uznávaných hodnot, názorů, postojů a vzorců chování, přemýšlení

v jednotlivých situacích, které si osvojil. Kultura existuje prostřednictvím každého z nás,

ale současně je sociálním činitelem, který je nad každou individualitu. Je charakterizována

jako nashromážděná zkušenost určitého sociálního celku (Nový, 2006).
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3 Kultura školy

3.1 Kultura školy - kultura organizace, firmy

Kultura školy je velice proměnlivá záležitost, která může mnohé posunout k lepšímu, ale

i k horšímu. Proto je důležité se věnovat jejímu správnému utváření, rozvoji, udržování

a zvyšování její úrovně. Je-li dobře a promyšleně uplatňována, bývá akceptována, kladně

hodnocena a může být významným faktorem rozvoje školy.

To však přináší velkou náročnost na profesionalitu ředitelek mateřských škol, jako

pracovníků, především v oblasti vedení lidí. Je proto nezbytné, aby tyto vedoucí

pracovnice znaly základní principy vedení lidí, personální práce a řízení lidí. Také aby

pracovaly s obecně uznávanými pojmy kultury školy, samy se průběžně seznamovaly

s novými metodami v řízení lidských zdrojů a dále se vzdělávaly v nových trendech

managementu, které pak přinášejí nové přístupy a způsoby práce v moderní společnosti.

Úloha ředitelky mateřské školy při formování kultury školy je velice významná. Mateřské

školy jsou v současnosti většinou samostatné organizace s právní subjektivitou a vedoucím

pracovníkem je ve většině případů mateřských škol žena - ředitelka. Z titulu své funkce jí

přísluší pravomoci a zodpovědnosti, které jsou nepřenositelné. Ředitelka mateřské školy je

ta osoba, která reprezentuje školu ve vztahu k veřejnosti, jako vnějším partnerům školy

a k zaměstnancům, jako jejich zaměstnavatel, nadřízený, leader.

Při formování kultury školy jsou samozřejmě důležití všichni její spolutvůrci, ale ten, kdo

má možnost jí vědomě využívat jako měkkou metodu k ovlivňování změn ve prospěch

dosažení cílů a vize školy, je právě ředitelka mateřské školy.

Účelem této práce je prozkoumání teoretických podkladů, zabývajících se kulturou školy,

klimatem školy, styly řízení, mezilidskými vztahy v prostředí současných mateřských škol

a porovnání s vlastními zkušenostmi z praxe.

Kultura školy je uvažována z hlediska ředitelek mateřské školy za prostředek ovlivňující

úroveň přímé pedagogické práce učitelů. Cílem je také pochopit správně úlohu ředitelky


[…]

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

2. Jaký styl řízení uplatňujete jako ředitelka MŠ ve vztahu k zaměstnancům?

a) direktivní - autokratický

b) demokratický

c) liberální - benevolentní

d) kombinovaný

3. Myslíte si, že styl vašeho řízení má vliv na vnitřní klima školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

4. Souhlasíte s tvrzením, že direktivní – autokratický způsob řízení ovlivňuje vnitřní klima

školy negativně?

a) ano

78

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

5. Domníváte se, že je nutné něco změnit, abyste ovlivnila pozitivně klima školy?

(delegování pravomocí, komunikační systém, konkrétní stanovení rolí, systém hodnocení,

mezilidské vztahy, administrativní zatížení ředitelky školy)

6. Považujete pracovní vztahy s ostatními pracovníky za korektní?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

7. Domníváte se, že zaměstnanci důvěřují Vašemu vedení školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

8. Daří se Vám konfliktní situace v rámci pracovních vztahů na škole řešit?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím
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d) spíše ne

e) ne

9. Považujete dobré mezilidské vztahy za nejdůležitější faktor rozvoje kultury

školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

10. Máte společně se zaměstnanci jasně stanovená pravidla, jaké způsoby jednání

jsou správné, a jaké nikoliv?

a) ano

b) ne

11. Sdílíte Ve Vaší MŠ společné normy a postoje s většinou zaměstnanců?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

12. Přináší nerespektování společných hodnot ve vašem kolektivu problémy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím
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d) spíše ne

e) ne

13. Jsou mezilidské vztahy zaměstnanců Vaší MŠ vyrovnané a vedou k týmové

spolupráci?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

14. Pořádáte společně se zaměstnanci neformální akce a setkání?

a) ano

b) ne

15. Jak se projevuje vnitřní klima na celkovém obrazu kultury Vaší školy?

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) neutrálně

d) spíše negativně

e) negativně

Doplňující otázky:

Ředitelka:

Počet let ve funkci:

Vzdělání:

Středoškolské
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Vysokoškolské

Vyšší odborné

Manažerské: jaké: kurz funkční II., Specializace v pedagogice, Školský management
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Příloha B

Dotazník pro učitelky: Úloha ředitelky mateřské školy při formování kultury školy

1. Považujete úlohu ředitelky MŠ, při formování kultury školy za hlavní?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

2. Jaký styl řízení uplatňuje ředitelka ve Vaší MŠ ve vztahu k zaměstnancům?

a) direktivní - autokratický

b) demokratický

c) liberální - benevolentní

d) kombinovaný

3. Myslíte si, že styl řízení má vliv na vnitřní klima školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

4. Souhlasíte s tvrzením, že direktivní – autokratický způsob řízení ovlivňuje vnitřní klima

školy negativně?

a) ano

b) spíše ano
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c) nevím

d) spíše ne

e) ne

5. Domníváte se, že je nutné něco změnit, aby ředitelka ovlivnila pozitivně klima

školy?

(delegování pravomocí, komunikační systém, konkrétní stanovení rolí, systém hodnocení,

mezilidské vztahy, administrativní zatížení ředitelky školy)

6. Považujete pracovní vztahy s ostatními pracovníky za korektní?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

7. Domníváte se, že ve Vaší škole zaměstnanci důvěřují vedení školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

8. Daří se Vám konfliktní situace v rámci pracovních vztahů společně řešit?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím
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d) spíše ne

e) ne

9. Považujete dobré mezilidské vztahy za nejdůležitější faktor rozvoje kultury

školy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

10. Máte společně s vedením školy jasně stanovená pravidla, jaké způsoby jednání jsou

správné, a jaké nikoliv?

a) ano

b) ne

11. Sdílíte ve Vaší MŠ společné normy a postoje společně s ostatními zaměstnanci?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

12. Přináší nerespektování společných hodnot ve vašem kolektivu problémy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím
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d) spíše ne

e) ne

13. Jsou mezilidské vztahy zaměstnanců Vaší MŠ vyrovnané a vedou k týmové

spolupráci?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

14. Pořádáte společně s vedením školy a zaměstnanci neformální akce a setkání?

a)ano

b)ne

15. Jak se projevuje vnitřní klima na celkovém obrazu kultury Vaší školy?

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) neutrálně

d) spíše negativně

e) negativně

Doplňující otázky:

Zaměstnanec:

Počet let praxe v MŠ:………………….

Vzdělání:

Základní
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Středoškolské

Vysokoškolské

Vyšší odborné

Manažerské: jaké: kurz funkční II., Specializace v pedagogice, Školský management