UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Marie Seidlová</b> <b>Oponent:</b> <b>Ing. Lenka Nosková</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Úloha ředitelky mateřské školy při formování kultury školy</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- Autorka přehledně popisuje pojmy a soubor poznatků, které se vztahují k tématu práce
- Použití přehledné interpretace výsledků šetření formou tabulek a grafů

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Použitá metoda dotazníkového šetření neposkytuje dostatek údajů pro vyvození závěrů
- Výsledky zjištěné ve výzkumné části nejsou podrobeny analýze
- Formální nedostatky – nejednotná úprava

### **Práci k obhajobě**

*doporučuji s výhradami*

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. V práci na str.17 uvádíte 4 druhy výkonné činnosti ředitelky. Popište jejich náplně.
2. Objasněte na příkladech vzájemný vztah mezi kulturou školy, klimatem školy a způsobem řízení školy vedoucím pracovníkem.

V Nové Pace dne 20.5.2012

Ing. Lenka Nosková